---

(18) Rufinus, *Summa decretorum*, ed. H. Singer, 1902, 440 et s. : *Vaga multum est harum questionum sententia, quam non ministri Christi divine scripture dispensatores, sed inanis glorie aucupes fecere bifrontem. Qui cum aliorum labores, sermonibus expolitos sensibus consummatos et totius iam pene orbis reverentia dedicatos, legerint, vix gustatos contempnunt et concrepantibus digitis novas aures afferunt, non de medio montium educentes aquas, sed de faretra regis Babilonis emittentes sagittam contra filiam Ierusalem, ut sagittent in obscure rectos corde. Cum ergo ille magne memorie Gratianus in hac serie autenticam de coniugio distinctionem construat, dicendo inter sponsum et sponsam esse coniugium initiatum, non autem consummatum, quidam simplicium potibus invidentes more severorum animalium, cum pertransissent, aquas limpidas turbaverunt et hanc sacram distinctionem alto vento superbie exsufflantes novam fabulam ediderunt, dicentes non inter quoslibet sponsos esse coniugium, quia non semper talis inter illos consensus, qui faciat matrimonium. Consensus enim, ut aiunt, alius de presenti, ut cum invicem sibi dicunt : “accipio te in meum vel meam”, “volo te in meum vel meam”, et huic simile ; alius de futuro, scil. contrahendo matrimonio, ut cum per invicem dicitur : „promitto – vel iuro – te accepturum in meum“, et e converso, et similia. Prior, inquiunt, consensus facit coniugium perfectum et ratum : propter quod qui sic consenserunt, ulterius altero eorum vivente aliis coniungi non*

ローマ法を用いて（「バビロンの王の籠から」）合意だけで十分とするフランス学派の新説に対する怒りと苛立ちを隠さないルフィヌスは、おそらくは決定的な証拠として最後に「教皇アレクサンデルおよび殉教者」の教皇令を偽造<sup>(19)</sup>までして<sup>(20)</sup>いる。そこでは、「エフェソの信者への手紙」5章32節を引いて「使徒が述べるように、秘跡は偉大である。このことを私〔パウロ〕はキリストと教会について言っている。すなわち、キリストが頭で教会が体である。したがって、男女の適法な結合によって二人が一つの肉体に成さしめられないのであれば、男女の間に婚姻の秘跡が生じないことはたしかである<sup>(21)</sup>」と書かれ、肉の交

---

poterunt nec monasterium sine alterutrius consensu eligere ; alioquin, si alter eorum sine consensu alterius ad monasterium iverit vel alii se carnaliter precedente desponsatione coniunxerit, et ille de monasterio retrahetur et hic priori coniugi restituetur. Secundus vero consensus, ut dicunt, non facit matrimonium : ideo inter quos talis consensus intervenit, si aliis coniungantur, posterior copula non dirimetur ; qui etiam monasterium ingredi, voto astringi sine alterius consensu prevalebunt. Verum qui talia suis scriptis allegaverunt, ex qua sanctorum patrum auctoritate novum hoc plasma confecerint, utinam designassent, ut nos vel exercuissent ad exponendum vel traxissent ad imitandum!

(19) ルフィヌスのローマ法に対する態度、より一般的に彼の方法に関する文献は非常に多い。ここでは、最近のものとして、Ch, H. F. Meyer, Die Distinktionstechnik in der Kanonistik des 12. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Wissenschaftsgeschichte des Hochmittelalters, 2000, 207 et s. を挙げておく。その末尾（218 et s.）において本文で引用したテキストも論じている。

(20) 偽造については、Singer, op. cit. (n. 17), CVII et s. 参照。ヴァイガントは、前掲注4論文145頁で簡単に指摘しているほかに、しばしば触れているが、これについても前注書219頁注662参照。

(21) Singer, op.cit. (n. 17), 448 et s. : Sacramentum autem, ut ait apostolus, magnum est, hoc autem dico, in Chrsto et ecclesia : Christus caput, ecclesia corpus. Nisi ergo per maris et femine legitimam coniunctionem duo una caro efficiantur, certum est, quod nullum inter eos coniugii erit sacramentum. キリストが頭で、教会が体であり、その関係に夫と妻の関係が類比されることは、「エフェソの信者への手紙」5章22節以下のテーマである。32節

わりによって婚姻の秘跡が生ずることが聖書と教皇の権威によって基礎づけられている。

ルフィヌスとほぼ同時代の教皇アレクサンデル3世は、その20年余の治世(1159-1181)の間に立場を変化させたと言われるが、最終的には、基本的に合意主義に立ちながら重要な例外を認めることによって、両者の妥協を図った。一般には、次の教皇令(X4.4.3およびX3.32.2—これらは元来一個の教皇令であったテーマに応じて二つに分けられて編纂された)が挙げられる<sup>(22)</sup>。

君の照会に対して私共は次のように答える。すなわち、男と女のあいだで現在についての適法な合意が介在している。たとえば、相互の合意において

---

の直前の31節では、「創世記」2章24節の「それゆえ、人は父母を離れて妻と結ばれ、二人は一つの肉体となる」が引かれている。なお、この箇所はほとんどの邦訳において「一人となる」と訳されているが、ルフィヌスはここから肉の交わりがなければ秘跡がないという結論を導き出しているので本文のように訳した。なお、「一つの肉体 (una caro)」の概念から、『グラティアヌス教令集』の婚姻論を分析するものとして、J. Alesandro, *Una Caro and the Consumation of Marriage in the Decretum Gratiani*, ZRG KA, vol. 129 (2011), 64 et s. がある。

(22) X 4. 4. 3: *Licet praeter solitum Consultationi tuae taliter respondemus, quod, si inter virum et mulierem legitimus consensus interveniat de praesenti, ita quidem, quod unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuets expresse recipiat, utroque dicente: "ego te accipio in meam", et: "ego te accipio in meum," sive sit iuramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, et, ut ad primum redeat, ecclesiastica districtione compelli, quamvis aliter a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum.*

X 3. 32. 2: *Verum post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero repugnante eligere monasterium, sicut etiam sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos, et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire, quia, quum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, et alter in saeculo remanere.*

通常用いられる文言によって明示的に一方が他方を受け入れる場合、それぞれが「私は君を私の妻に受け入れる」「私はあなたを私の夫に受け入れる」と述べる場合、宣誓が加えられていなくても、女が別の男と婚姻することは許されない。婚姻した場合、たとえ肉の交わりがそれに続いたとしても、彼女はこの別の男から別れさせられねばならず、最初の男のもとへ戻るよう、教会の厳格な懲らしめをもって強制されなければならない。たとえ、私共の前任者の誰かが時にこれと異なる裁定を行っていたとしても。

しかし、現在についての適法な合意があった後でも、一方当事者には相手方の反対があっても修道院を選ぶことが許される。かつて聖なる人々の中には婚姻していてもそこから召命された者があったように。ただし、これは両当事者のあいだに肉の合体が介在していない限りのことである。この場合、残された相手方は、勧められても禁欲を守りたくないのであれば、第二の婚姻へと向かうことが許されている。なぜなら、同時に一つの肉体にならなかったのであるから、一方が神のもとに向かい、他方が世俗に残ることは十分に可能だからである。

修道院に入ることは靈的婚姻 (*matrimonium spirituale*) と言えるのであるから、合意のみによって婚姻が成立するという原則は重要な例外を抱えることになった。この例外においては、肉の交わりはなお決定的な意味をもったのである。そして、この例外は合意主義がボローニャでも認められ、イノケンティウス3世のもとで完全に確立したあとも、なお認められ続けたのである。

### 3. 「ヨハネスが婚姻する」

合意主義の主唱者であるペトルス・ロンバルドゥスは、婚姻を成立せしめる合意について次のように述べている。

君はこれをどうやって確かめたのか

ところで、婚姻の作用因は合意である、任意のものではなく、文言によって表示され、また未来についてではなく、現在についてのものである。なぜなら未来に対して合意する場合、すなわち、「私はあなたを夫に受け入れるつもりである」「私は君を妻に受け入れるつもりである」という場合、この合意は婚姻を作り出す効力をもたない。さらに、思いの上では合意しているが、言葉または他の確かな印によって表示していない場合、このような合意もまた婚姻を作り出さない。これに対して、心の内では欲していないことを言葉で表明する場合、強制又は詐欺がない場合には、「私はあなたを夫に受け入れる」「私は君を妻に受け入れる」と述べて合意するとき用いるかの言葉の義務が婚姻を成立せしめる<sup>(23)</sup>。

ここでは、内心では合意しているが言葉あるいはその他の表象によって表示していない場合と、内心では欲していないが、言葉で表示した場合とが対比されている。しかも後者において、強制 (coactio) も詐欺 (dolus) もないという条件が付せられているので、婚姻したくないという内心の意思を知っていて婚姻すると表示する場合 (心裡留保)、あるいは知らないで表示する場合 (錯誤) が考えられる。錯誤とは、内心の意思と表示の不一致であって、そのことを表意者が知らない場合であるといった19世紀ドイツで生まれた定義を、12世紀の『命題集』の著者に読み込むのはあまりにアナクロニズムであろう。重要

---

(23) Lib.4 d. 27 c. 3: *Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus, nec de future sed de praesenti. Si enim consentiunt in futurum, dicentes, Accipiam te in virum, et ego te in vxorem: non est iste consensus efficax matrimonii. Item si consentient mente, et non exprimant verbis vel aliis certis signis: nec talis consensus efficit matrimonium. Si autem verbis explicant quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum, quibus consentiunt dicentes: Accipio te in virum, et ego te in vxorem, matrimonium facit.*

なことはペトルス・ロンバルドゥスが、内心で欲していないことを表示する、しかもそこには強制も詐欺もないという形で、心裡留保に当たる場合を析出していることである。ローマ法文においては心裡留保 (reservatio mentalis) がほとんど知られていなかったとすれば、この析出は高く評価することができる。<sup>(24)</sup> 内心と表示の問題を、内心はあるが表示がない場合と内心はないが表示がある場合とを対比することで考察する仕方は、典型的に分類 (divisio) — 分別 (distinctio) の方法であり、したがって心裡留保の場合の析出は、多分に理論的営為の結果であると思われる。

他方で、内心で欲していないとしても表示があれば、強制や詐欺がなければ、婚姻を成立せしめるという効果は、後の展開からすると注目に値する。内心があっても表示がなければ婚姻が成立しないと対比すると、表示を重視するここでのペトルス・ロンバルドゥスの立場は明瞭である。婚姻の作用因 (causa efficiens) は合意であり、合意の作用因は意思であるのだから、意思がなかったなら婚姻はどうなるのか、といった遡行してゆく思考はここには見られない。表示に踏みとどまって合意を考察し、言葉の義務 (obligatio verborum) が婚姻成立の根拠になっている。<sup>(25)</sup>

---

(24) Kaser/Knütel, *Römisches Privatrecht*, 19. Aufl., 2008, 62 ; R. Zimmermann, *Law of Obligations : Roman Foundations of the Civilian Traditions*, 1996 (1<sup>st</sup> ed. 1990), 645参照。どちらも、萌芽的なものとして、D.2, 15, 12 (Celsus) 「遺言によって自己に遺されたものについて一般的に和解した者が、後に自分は遺言の前半で遺贈されたものだけを考えていたのであって、後半で遺贈されたものまで考えていたのではなかったという言い逃れをする場合には、それを聞き入れてはならない (Non est ferendus qui generaliter in his, quae testamento ei relicta sunt, transegerit, si postea causetur de eo solo se cogitasse, quod prima parte testamenti ac non etiam quod posteriore legatum sit)」を挙げている。

(25) obligatio verborum はローマ法においては、問答契約 (stipulatio) から生ずる言語債権債務関係である (D.45, 1の表題 de verborum obligationibus)。ペトルス・ロンバルドゥスがここでローマ法をどれだけ意識していたかは、彼の論述のはるかに詳細な分析を通して明らかになることであり、ここでは不可能である。

君はこれをどうやって確かめたのか

『命題集』から半世紀余経て、内心では欲していない、しかし必ずしも明確ではないが表示はあるというケースが、現実には起こってくる。ブレスシア司教の照会に対して教皇イノケンティウス3世は、次のように答えた（X4. 1. 26；1212年）。

続けて君は次のことを尋ねてきた。すなわち、ある女をある男が自分と肉体的に交わせるためには、彼女と婚姻の約束（desponsatio）をするしかなかったので、何らの厳かな儀礼を付加することもなく、また何人の立ち会いもなしに、彼女に言った「ヨハネスが君と婚姻の約束をする」、と。この男自身はヨハネスと呼ばれてはおらず、ヨハネスと呼ばれると偽ったのであり、それは、自身はこの名前で呼ばれておらず、婚姻する意図もなく、ただ肉の交わりを達する意図しかなかったのだから、婚姻は成立していないと考えてのことであった。このとき、上記の二人の間には正式の婚姻があるのであろうか、女は男に対して過去に同意（consentire）し、男は過去に同意せず、現在も同意しておらず、上に述べたこと以外にはなにも、つまり彼女を知ることしか行わなかったという場合に。以上について私共は君に次のように答える。上述の男が上述の女に自分自身で、しかしそう呼ばれるとその時偽った別の名前で婚姻の約束をし、そして彼らの間で肉の交わりが続いたのであるなら、婚姻があると推定すべきものとする。ただし、かの男がかの女を迎え入れる意図もなく、また同意もしなかった、と君が私共に明示的に書いていたというなら別であるが、しかしこのことが君にどのようにして確かめられたのか、私共にはわからない。しかし、私共は何が法であるのかを回答する者として、次のように述べる。事実が以上述べたようであるならば、すなわち、男が女を迎え入れる意図もなく、また女に一度も同意しなかったというのであるなら、この事実からは婚姻を認める判決を下してはならない。そこには婚姻が締結されたという実質も、また婚姻締結の形式〔さえ〕も見出すことができない、つまり、一方の側にはまったくの悪意〔詐欺〕

しかなく、同意はおよそないのであり、そしてこれがなければ他の何があっても婚姻の結びつきを全うすることができないからである。<sup>(26)</sup>

前提問題として、婚姻の約束 (desponsatio) には、ペトルス・ロンバルドゥスが分類したように (注15参照)、いまだ婚姻を成立せしめない婚約の場合と婚姻を成立させる現在に関する合意の場合とがある。しかし、ここではどちらであってかまわない。仮に婚約だとしても、それに性的交わりが続いて行われているので、婚姻は成立する。<sup>(27)</sup>したがって、ここでの問題は、婚約であれ

---

(26) Consequenter quaesivisti, quum quendam mulierem quidam aliter inducere nequivisset, ut sibi commiseretur carnaliter, nisi desponsasset eandem, nulla solennitate adhibita vel alicuius praesentia, dixit illi: "te Ioannes desponsat," quum ipse Ioannes non vocaretur, sed finxit se vocari Ioannem, non credens esse coniugium eo, quod ipse non vocaretur hoc nomine, nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tantum exsequendi carnalem, utrum inter praedictos sit matrimonium celebratum, quum mulier consenserit in eundem, et ille dissenserit et dissentiat, nec aliud quicquam egerit, quam superius est expressum, nisi quod cognoverit eandem. Super quod tibi respondemus, quod, quum praefatus vir praedictam desponsaverit mulierem in propria persona et sub nomine alieno, quo tunc vocari se finxit, et inter eos sit carnalis copula subsecuta, videtur forte pro coniugio praesumendum, nisi tu nobis expresse scripsisses, quod ille nec proposuit, nec consentit illam ducere in uxorem, quod qualiter tibi constiterit non videmus. Nos autem, quid iuris sit rescribentes, dicimus, quod, si res ita se habuerit, videlicet, quod ille eam non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consensit in praedictam personam, non debet ex illo facto coniugium iudicari, quum in eo nec substantia coniugalis contractus, nec forma contrahendi coniugium valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus sollummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere coniugale.